Протокол № 2

заседания Общественного совета по проведению независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности

образовательными организациями муниципального образования город

Ефремов

                                                                                      2 апреля 2024 года

                                                                                      ул. Комсомольская, д.74

Присутствовали:

Члены Общественного совета:

Гильмияров Р.М., Байрамова А.И., Колонтаев И.А. (иерей Иоанн), Золотова С.А.,

Енина З.Г., Выродова Н.Н.

Приглашенные:

- Лобанова Е.А. - главный специалист муниципального казенного учреждения

муниципального образования город Ефремов «Центр обеспечения образовательной

деятельности».

Повестка дня:

1. Об итогах мониторинга выполнения мероприятий Плана по устранению

недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества условий

осуществления образовательной деятельности образовательных организаций в

2023 году.

2. О внесении изменений в перечень образовательных организаций

муниципального образования город Ефремов, подлежащих независимой оценке в

2024 году.

3. Об организации работы по проведению независимой оценки с учетом

Методических рекомендаций Приказа Минтруда России №899 от 28.12.2023.

По первому вопросу:

Слушали Лобанову Е.А. - главного специалиста  муниципального казенного

учреждения муниципального образования город Ефремов «Центр обеспечения

образовательной деятельности», которая ознакомила членов Общественного совета

с результатами мониторинга официальных сайтов образовательных организаций,

подведомственных комитету по образованию.

В адрес руководителей ОО было направлено письмо комитета по

образованию от 12.01.2024  №15 о размещении на официальном сайте  ОО Плана

по устранению недостатков, Плана информационно-разъяснительной работы,

утвержденных руководителем ОО, а также необходимости актуализации другой

информации о проведении НОК.

Мониторинг действующих сайтов ОО показал, что образовательные

организации, прошедшие независимую оценку в 2023 году, сформировали и

2

утвердили планы по устранению недостатков, а также разместили их на своих

сайтах.

Слушали Гильмиярова Р.М., председателя Общественного совета, который

представил присутствующим отчеты образовательных организаций об исполнении

Плана по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности в 2023 году, утвержденного

постановлением администрации МО город Ефремов от 29.12.2023 №2370.

Руководители 7 (семи) образовательных организаций в срок до 1 апреля

предоставили отчеты о выполнении мероприятий Плана:

МКДОУ «Ясеновской детский сад»,

МКДОУ «Шкилевский детский сад»,

МБУ ДО «ЕДХШ»,

МКУ ДО «ДЮСШ №1 «Меч»,

МКУ ДО «ДЮСШ №3»

МБУ ДО «ДЮСШ №6 «Волна»

Образовательные организации разместили на своих официальных сайтах и

стендах в помещении недостающую информацию в соответствии с замечаниями

организации-оператора в целях обеспечения открытости и доступности

информации об организации.

В МБУ ДО «ДМШ имени К.К.Иванова» в целях улучшения комфортности

условий оказания услуг и создания условий доступности для инвалидов

приобретена мебель с учетом роста обучающихся в теоретические классы,

установлены таблички с надписями, дублирование которых выполнено рельефно-

точечным шрифтом Брайля.

В МБУ ДО «ЕДХШ» выполнены работы по ремонту фасада здания.

В МБУ ДО «ДЮСШ №6 «Волна» проведен ремонт чаши и крыши

бассейна, приобретены диваны для создания комфортных условий предоставления

услуг.

Согласно представленным руководителями образовательных организаций

отчетам запланированные в 1 квартале 2024 года мероприятия выполнены в

полном объеме.

По второму вопросу:

Слушали Гильмиярова Р.М., председателя Общественного совета, который

сообщил о необходимости внести изменения в перечень образовательных

организаций, определенных для проведения независимой оценки в 2024

протоколом Общественного совета №1 от 16.01.2024 г.

В связи с планированием капитального ремонта в МКОУ «СШ №3» в

рамках государственной программы «Модернизация систем образования» проекта

«Развитие образования» в период с 27.05.2024 по 01.07.2025 проведение

независимой оценки в отношении данной организации в 2024 году не

целесообразно.

Таким образом, независимая оценка в 2024 году пройдет в 31 (тридцати

одной) общеобразовательной организации.

По третьему вопросу Гильмияров Р.М. кратко ознакомил всех

присутствующих с Методическими рекомендациями по организации работы в

3

рамках проведения оценки качества условий оказаний услуг организациями в

сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы, утвержденными

Приказом Минтруда России №899 от 28 декабря 2023 года.

Гильмияров Р.М. рекомендовал членам Общественного совета изучить

приказ Минтруда №899 от 28.12.2023 для руководства в работе и подготовки к

проведению независимой оценки в текущем году.

Решили:

1. Рекомендовать комитету по образованию, управлению по культуре:

- внести в План по устранению недостатков информацию о проделанной

ОО работе и сроках ее реализации в соответствии с отчетами образовательных

организаций. Разместить отчет об исполнении Плана по устранению недостатков

на официальном сайте для размещения информации о государственных и

муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» - http://bus.gov.ru, в срок до 10.04.2024.

- продолжить мониторинг выполнения образовательными организациями

Плана по устранению недостатков в 2024 году.

2. Рекомендовать образовательным организациям:

- разместить отчет об исполнении мероприятий Плана по устранению

недостатков на официальном сайте образовательной организации.

- продолжить работу по устранению недостатков, выявленных в ходе

независимой оценки, путем реализации внесенных в План мероприятий.

3. Руководствуясь пунктом 6 части 2.1.2. Методических рекомендаций по

организации работы в рамках проведения оценки качества условий оказаний услуг

организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального

обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы,

утвержденными Приказом Минтруда России №899 от 28 декабря 2023 года, в связи

с проведением капитального ремонта и по согласованию с комитетом по

образованию исключить МКОУ «СШ №3» из перечня организаций для проведения

независимой оценки в 2024 году.

4. Рекомендовать комитету по образованию внести соответствующие

изменения на сайте http://bus.gov.ru в разделе «Перечни организаций, в отношении

которых проводится или не проводится независимая оценка, включая сведения о

данных организациях».

http://bus.gov.ru/
http://bus.gov.ru/